demanda disponibilidade contínua, inclusive em regime de plantão e em situações de urgência que 
envolvem a proteção de nossos jovens. 

Diante disso, propomos, por meio do Art. 1º do Projeto de Lei, a atualização da 
remuneração mensal para R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais), um valor que busca reconhecer a 
importância social do cargo e atrair e manter profissionais qualificados e engajados com a causa da 
infância e adolescência em nosso município. 

Adicionalmente, o Projeto de Lei prevê, em seu Art. 2º, que a remuneração será

[...]

Art. 1º Fica alterado o Art. 57 da Lei Municipal nº 449/2023, de 13 de abril de 2023, que passa a 
vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 57. Os membros do Conselho Tutelar do Município de Jaramataia 
perceberão remuneração mensal no valor de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos 
reais), correspondente ao exercício da função, em regime de dedicação 
exclusiva, vedado o acúmulo com outra atividade remunerada, nos termos 
da legislação vigente." 

Art. 2º A remuneração prevista no artigo anterior será reajustada anualmente, nos mesmos índices e